
Σελίδα 1 από 5 

 

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                Αριθ.Αποφ. 92/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 3 

3η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 28 Ιανουαρίου 2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 14:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/25302/116/24-01-2025 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα 

παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής      

          (τηλεδιάσκεψη) 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής        

          (τηλεδιάσκεψη) 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΓ7Χ7Λ6-Ρ1Ν



Σελίδα 2 από 5 

 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη 

και της Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας 

της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία και 

Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜ37Λ6-

ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 29ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 12.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, με δικό της περίπτερο, στην Διεθνή Έκθεση: «BIOFACH 2025», στις 11-14/02/2025, 

στη Νυρεμβέργη της Γερμανίας». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΟ/21670/93/22-01-2025 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. Φίλια Ανδρέα / Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας της Π.Δ.Ε. – Τμήμα 

Προγραμματισμού και Προγραμμάτων Αγροδιατροφής, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ. Β΄/19.04.2023), Απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση της 
248595/27.12.2016 (Β΄ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας». 
3. Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
4. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 
5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

ΑΔΑ: ΨΓ7Χ7Λ6-Ρ1Ν



Σελίδα 3 από 5 

 

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει». 
7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  
10. Την από 17/01/2025 οικονομική προσφορά. 
11. Το με αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΑΟ/18216/77/20-01-2025 αίτημα δέσμευσης πίστωσης προς Διατάκτη ΠΔΕ.  
12. Τη με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/18902/1337/22-01-2025 Βεβαίωση Δέσμευσης πίστωσης της Δ/νσης 
Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ. 
 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας θα συμμετέχει με δικό της περίπτερο, στη Διεθνή  Έκθεση «BIOFACH 2025», 11-
14 Φεβρουαρίου 2025, στη Νυρεμβέργη της Γερμανίας,  
 
Κόστος συμμετοχής  
Το κόστος συμμετοχής για το συγκεκριμένο περίπτερο, συμπεριλαμβανομένης της κατασκευής εκτιμάται ότι θα 
ανέλθει έως του ποσού των δώδεκα χιλιάδων ευρώ (12.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 
 
Στο παραπάνω κόστος περιλαμβάνονται τα ακόλουθα : 
→ Ενοικίαση χώρου 24 τ.μ. στην αίθουσα 4, των διεθνών συμμετοχών – Μεσογειακών προϊόντων, σε πολύ 
κεντρικό σημείο. 
→ Ποιοτική κατασκευή περιπτέρου και βασικός εξοπλισμός του stand με έντονη σήμανση της Περιφέρειας 
αλλά και της χώρας μας στη μετώπη του περιπτέρου. 
→ Οδική μεταφορά και ασφάλιση εκθεμάτων : 1 ευρωπαλέτα ξηρού φορτίου – δεν θα υπάρξει επιστροφή 
προϊόντων. 
→ Λειτουργικές δαπάνες (σύνδεση και κατανάλωση ηλεκτρικού για τον φωτισμό του stand, καθαρισμός stand, 
φύλαξη, service). Για την παροχή 24ωρου ρεύματος λειτουργία ψυγείων και για τη λειτουργία άλλου 
επαγγελματικού εξοπλισμού επιβαρύνεται ξεχωριστά η κάθε εταιρεία. 
→ Λειτουργία κοινόχρηστης κουζίνας για την προσφορά καφέ, νερού κλπ. 
→ Εξασφάλιση παραλαβής από κάθε εκθέτη του καταλόγου των σημαντικότερων αγοραστών των ευρωπαϊκών 
αλυσίδων λιανεμπορίου και χονδρεμπόρων, καθώς επίσης και αριθμού προσκλήσεων αγοραστών ώστε να 
κανονισθούν ιδιαίτερες συναντήσεις με αγοραστές. 
→ Πρόσκληση σημαντικών εισαγωγέων να επισκεφθούν τα stands της Περιφέρειας. 
→ Προβολή της Περιφέρειας με: α) αλφαβητική καταχώρηση στον επίσημο κατάλογο της έκθεσης, β) 
αλφαβητική καταχώρηση στον ηλεκτρονικό κατάλογο της έκθεσης και σύνδεση (link) του ηλεκτρονικού 
καταλόγου της ιστοσελίδας της έκθεσης με την ιστοσελίδα του εκθέτη.  
→ Άριστο service από έμπειρο τεχνικό και διοικητικό προσωπικό κατά την προετοιμασία και λειτουργία της 
έκθεσης. 
→ Εξασφάλιση πρόσθετων παροχών με επιβάρυνση του εκθέτη, όπως: ψυγεία, οθόνες HD, DVD,  σύνδεση 
Internet, ιδιαίτερο μεταφραστή κλπ. 
 
Η δαπάνη: 
α) συντελεί άμεσα στην εκπλήρωση των σκοπών και των αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας όπως αυτές 
καταγράφονται στον ιδρυτικό νόμο (Ν. 3852/2010) και συγκεκριμένα καλύπτουν, την προώθηση πολιτικών και 
δράσεων οι οποίες διαμορφώνουν μία πολιτική που πρέπει να στοχεύει στην ανάπτυξη ποιοτικής 
δραστηριότητας και ιδιαίτερα στον τομέα της αγροδιατροφής που αποτελεί στρατηγικό στόχο της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, ώστε τα προϊόντα που παράγονται από τις τοπικές επιχειρήσεις να αποτελούν προϊόντα 
υψηλής προστιθέμενης αξίας και να βρίσκουν τη θέση τους σε  αγορές υψηλού βιοτικού επιπέδου. Η Περιφέρεια 
συνεργάζεται με αρμόδιους συλλογικούς φορείς  προκειμένου να αναληφθούν πρωτοβουλίες που θα 
βελτιώσουν το επιχειρηματικό κλίμα, την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων και την ενίσχυση της 
απασχόλησης.  
β) είναι επιβεβλημένη και αναγκαία για την επιτυχή προβολή των προϊόντων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
στην έκθεση.  

ΑΔΑ: ΨΓ7Χ7Λ6-Ρ1Ν



Σελίδα 4 από 5 

 

γ) αιτιολογείται με μεστότητα, πληρότητα και σαφήνεια.  
δ) προκύπτει πέραν πάσας αμφιβολίας και με βεβαιότητα η ευρεία απήχηση της διεθνούς έκθεσης «Biofach 
2025», η οποία αποτελεί μιας διεθνούς εμβέλειας συνάντηση για την ανάδειξη των αγροδιατροφικών προϊόντων 
αξίας της Περιφέρειάς μας στη διεθνή αγορά. 
 
Η προβολή και η αξιοποίηση της τοπικής και περιφερειακής γαστρονομικής κληρονομιάς της κάθε περιοχής 
αποτελεί το εργαλείο για την αποτελεσματική ανάδειξη των παραγωγικών πλεονεκτη-μάτων του αγροτικού 
τομέα της περιοχής μας και των αγαθών της τοπικής παραγωγής. 
 
Τέλος, είναι γνωστό ότι οι κύριοι άξονες της αγροτικής ανάπτυξης στους οποίους η Π.Δ.Ε εφαρμόζει την 
ασκούμενη Περιφερειακή Αγροτική Πολιτική, αφορούν την αγροδιατροφική αλυσίδα, η οποία αποτελεί μιας 
μεγάλης εμβέλειας συνάντηση για την ανάδειξη των αγροδιατροφικών προϊόντων αξίας της Περιφέρειάς μας. 
 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Την  έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 12.000,00 ευρώ για τη συμμετοχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
στη Διεθνή Έκθεση «Biofach 2025», 11-14 Φεβρουαρίου 2025, στη Νυρεμβέργη της Γερμανίας, με σκοπό την 
προβολή και την προώθηση αγροδιατροφικών προϊόντων της Περιφέρειάς μας. 
 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας του τρέχοντος 
έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε 02.00.072.0844.01.1231 και έχει εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ 
αριθμ. 18902/1337/22-01-2025 σχετική Βεβαίωση δέσμευσης της αντίστοιχης πίστωσης με Α/Α 797 της Δ/νσης 
Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυξης της Π.Δ.Ε. κ. 

Φίλια Ανδρέα, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 12.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της 

ΑΔΑ: ΨΓ7Χ7Λ6-Ρ1Ν



Σελίδα 5 από 5 

 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με δικό της περίπτερο, στην Διεθνή Έκθεση: «BIOFACH 2025», στις 11-

14/02/2025, στη Νυρεμβέργη της Γερμανίας. 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.00.072.0844.01.1231 και έχει 

εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ. 18902/1337/22-01-2025 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της 

αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 797 Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

Η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου 

Χριστίνα ψήφισε αρνητικά. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΨΓ7Χ7Λ6-Ρ1Ν


		2025-01-29T14:32:50+0200
	Athens




